conatum, cassum propositum, & intentum irritum, dicitur apud Marium Victor. lib. 1. Ge. n. f. v. 496. Deus

Mar. Virg

Dixit, & exanguem se est exorsus in Evam; At tu que nimium solam te perdere fructum esse putans sceleris, mi sero iam mente nocendi Insiata viro, dominat aq;e crimine tanto es; Præbibi famulare iugum, subiectaque duri Arbitrium sensura viri, pati laboribus Casibus asiduis: ut captum que prior ausa es Multiplicare nefas, multis versere periculis.

Sub Pro In.

Cœptum nefas erat, arbitrio suo regi. Hoc modo conatur, & conabitur quandiu fuerit fomes (propria conditio) vanitatis; sicut plurimis verratur periculis. 49 Sub aliquando significat In. Radices eius sub illa erant. Ezech. 17. v. 6. idest, in illa erant. q. d. habebat radices. Ovid. lib. 3. Trist. Eleg. 5. & Virgil. 1. Eniã. v. 457. eodem sensu usi, per eleganter, ac lapide cœcinere: Sub nuda positum cernere possit humo, Namque sub ingenti lustrat dum singula templo.

Ovid. Virg.

Hoc est, in humo; in templo. Apud Iurisperitos passim; vide quos citavi num. 42. & leg. 3. ff. de In litem iurand. & leg. Pronuntiatio, §. 1. de Verbor. signif. Proinde Sub viri, idest, in potestate viri eris; nullo modo arbitra tui, ut quod velis, possis facere; sed semper sub arbitrio voluntatis alienæ: non es tui iuris, vel capitis; quippe caput non habes, iuxta Apostolum dicentem ad Ephes. 5. v. 23. Vir caput est mulieris. Ad hæc lex prævaluit, ut iuxta Rom. leges, Mulier capite diminuta dicatur. Vide Leonardum Marium hic, num. 22. & Rupertum ubi supr. de Trinit. Qui ibid. cap. 2. 1. inquit: Sub viri, & c. Scilicet, ut nunquam mulier libera sit de subiugo viri, sed eius tam et as, quam conatio primum sub potestate viri tutoris, & deinceps cum in manu viri per legitimam coniugij tabulam venerit, sub dominio viri sit.

Ephes. Cur mulier dicatur capite diminuta Leonard. Mar. Rupert.

Galat. Femina nullo non reipore sub potestate viri.

50 Huiusmodi statum appellare servitutem, dissonum nequaquam erit; quandoquidem servitus dicitur, ubi aliquis de se deliberare non potest; leges estõ omittent civiles, Paulus assentitur. Quanto tempore heres parvulus est (ait ad Galat. 4. v. 1.) nihil differt à servo, cum sit dominus omnium, sed sub tutoribus, & adionibus est usque ad præfinitum tempus à patre. Unde femina, vel sub patria potestate erit, vel sub tutore, vel sub viro. Non ad tui, sed ad viri placitum propter ætatem, vel conditionem vives, morem geres, & morigeraberis; quippe (præcipue nupta) ipsius tua interest. Succinitur Cyprianus in Genes. v. 124. Femina

Cyprian.

Præcipitur, duo discrimine ponere partum, Servitiumque sui studio perferre mariti. Speculum viri eris, neque aliter, neque alium representabis. Libertas vertitur in cardine velle, & nolle. Libertatem, quam servitute habes, habebis; quæ quidem erit velle, & nolle viri tui. Attestatur Dracontius de Oper. Sex. diei. v. 159.

Dracont. Spõsi nollet, & velle idem.

Velle pares, & nolle pares, stans una voluntas. Par animi concors, paribus decurrere votis, Ambo sibi requies ceradis sint, ambo fideles, Et quicunque datur casus, sit causa duorum. Quare Vir desiderium eius dicitur à Pagnino, quoniam nihil præter placitum, & nihil nisi placitum eius desiderare debet.

Alc. Avit

Cuius tu subdita iussis Pareto, & libitus post hæc assuesce viriles. Ait Alcimus Avit. lib. 3. v. 146. Sicut oculi ancillæ in manibus domine suæ, ita tu ad oculum servies illi, cui iure subiectio. Quæ autem nupta est cogitat, quomodo placeat viro.

Femina nupta, est sub viro domi. Inter in. Quid si vir iustus est Procop.

51 Sub viri. Viri potestas explanatur hic, sensu quo supr. Si coniugata, sub potestate viri dominat; distinctionem status, quo virgo femina est sub viro, sed non dominat; scilicet tutore, vel procuratore, mortuo patre. Aliquid emphasis odoror in y Viri. Idest, ni fallor, sub viro, in quo naturaliter magis floret, & præstat perspicua ratio: ut In terlinealis Gloss. innuit, dicens: Sub rationis potestate. Quid (inquires) si ratio, quod usu venit, omnino abfuerit à viro? Respondet Procopius ubi supr. Tribuitur enim imperium virtuti (quæ lucet in illa) non mulieri. Sub viro etiam stulto prudens femina erit (lachrymabi-

mabilis sexus in hoc articulo) tuncque vir sub consilio femina erit, non sub dominio. Quam multa laborare marito veterno sulcitate, laborant regimini ægritudine! Nesciunt uti forte, nemo ab illis gaudet vinci. Si me consulere, ut consulerent tibi, dicerem: Consilia viris danda, non quasi dederint, sed quasi ceciderint. Plus enim dominij habere, ni tantum desiderarent. Mulierum consilia non semper damno, (ait Iustus Lipsius in Notis ad 2. Politie. præferim si qua à natura paulo magis facta ad prudentiam, & virtutem. Ita etiam Aristoteles lib. 2. Politie. cap. 8. & Corneil. Tacitus lib. 3. Annal. cap. 33. & lib. 15. cap. 54.

Crisi de feminariõ consilia

Iust. Lips

52 Hinc patet, quomodo intelligendam illud 2. Reg. cap. 14. Hec mulier vidua sum, mortuus est enim vir meus. Mulier vidua dicitur vel coniugata, modo absit vir, vel sit fenex. Senec. in Medea. Act. 3. v. 382. & Plaut. in Stich. Act. 1. Scen. 1. v. 2.